УИД 52RS0001-01-2025-000551-50

№ 1-230/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 28 апреля 2025 г.

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Разборовой Ю.В., при секретаре Хвалиной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженца [ Адрес ], гражданина РФ, с [ ... ] образованием, [ ... ], официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ], не судимого, 

защитника Гришиной Е.А.., представившего удостоверение и ордер Адвокатской конторы Автозаводского района НОКА 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В период с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 11 часов 29 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 находился у [ Адрес ], где на асфальте обнаружил банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую ранее незнакомой Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, оснащённую функцией бесконтактной оплаты PayPass, привязанную к банковскому счету [ Номер ], открытому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ].

В этот момент у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя последней в АО «[ ... ]», путём бесконтактной оплаты покупок в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ]

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, в период с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь около [ Адрес ], поднял с земли банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass).

После чего, в период с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] часов [ ... ] минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в АО [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 7882 рубля 65 копеек, а именно: 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в ТЦ [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 70 рублей, оплатив в кофейне [ ... ]» кофе банковской картой АО «[ ... ] принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в ТЦ [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «[ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 75 рублей, оплатив в кофейне «[ ... ] кофе банковской картой АО [ ... ], принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 97 рублей 48 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 323 рубля 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 283 рубля 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 425 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 239 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 283 рубля 65 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Альфа Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 70 рублей, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часа [ ... ] минут ФИО2, находясь у [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 12 рублей, оплатив покупку двух литров воды в терминале с водой банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часа [ ... ] минут ФИО2, находясь у [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 6 рублей, оплатив покупку одного литра воды в терминале с водой банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часа [ ... ] минут ФИО2, находясь у [ Адрес ] по [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 6 рублей, оплатив покупку одного литра воды в терминале с водой банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь у [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 6 рублей, оплатив покупку одного литра воды в терминале с водой банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в аптеке [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 624 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 378 рублей 67 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в аптеке [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «[ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 803 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «[ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 399 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 823 рубля 24 копейки, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 315 рублей 78 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 610 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 816 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 734 рубля 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ]», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «[ ... ]», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 476 рублей 94 копейки, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ] принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты,

Таким образом, в период с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] часов [ ... ] минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], на общую сумму 7 882 рубля 65 копеек путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ], чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в краже признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству прокурора были оглашены показания ФИО2, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.116-119, 170-172) из которых следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] часов [ ... ] минут он отправился за продуктами в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]». Приобретя товары, он вышел из магазина и на асфальте заметил банковскую карту АО [ ... ]» красного цвета. После решил указанную банковскую карту оставить себе для дальнейшего пользования, так как предположил, что на счете данной банковской карты могут находиться денежные средства. После чего банковскую карту незаметно для окружающих положил в правый карман куртки. Понимал и осознавал, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, однако все же решил воспользоваться чужими денежными средствами, а именно оплачивать покупки при помощи данной банковской карты. Затем он решил попробовать расплатиться найденной банковской картой банка АО [ ... ] и направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] в котором зашел в кофейню [ ... ] и приобрел кофе на сумму 145 рублей, совершив две оплаты, далее направился в магазин [ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], в котором приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой банка АО «[ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 97 рублей 48 копеек. Далее зашел в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 323 рубля 98 копеек, после зашел еще в один магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 283 рубля 98 копеек. После чего вновь отправился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 425 рублей 98 копеек, далее вновь направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО «[ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 239 рублей 98 копеек. После он направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 283 рубля 65 копеек, далее направился в магазин «[ ... ], расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО «[ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 70 рублей 00 копеек. Более покупок в данный день не совершал. На следующий день, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 03 часов 00 минут он направился за водой в автомат, расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел воду, расплатившись 4 раза найденной банковской картой банка АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на общую сумму 30 рублей 00 копеек, далее направился в аптеку [ ... ]», расположенную по адресу: [ Адрес ], где приобрел лекарственные средства, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 624 рубля 00 копеек, далее направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 378 рублей 67 копеек, далее вновь направился в аптеку [ ... ]», расположенную по адресу: [ Адрес ], где приобрел лекарственные средства, расплатившись найденной банковской картой АО «[ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 803 рубля 00 копеек. Далее направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], где прибрел продукты питания на сумму 399 рублей 99 копеек, далее направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] где прибрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО [ ... ]» при помощи бесконтактной оплаты на сумму 823 рубля 24 копейки, после направился в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], где прибрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой АО «[ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 315 рублей 78 копеек, после направился в магазин [ ... ]», расположенный по [ Адрес ], где прибрел продукты питания на сумму 610 рублей 00 копеек. Далее направился в магазин «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания на сумму 816 рублей 00 копеек, далее направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания на сумму 734 рубля 98 копеек, после вновь решил вернуться в магазин [ ... ] расположенный на [ Адрес ], где приобрел продукты питания на сумму 476 рублей 94 копейки. Более покупок с данной банковской карты не совершал, карту банка АО [ ... ] выбросил в урну. Вину в свершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, с суммой причиненного ущерба в размере 7 882 рубля 65 копеек согласен, данную сумму в полном объеме возместил потерпевшей.

Свои показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из исследованных доказательств.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее имеется банковская АО «[ ... ]». Банковской картой пользуется только она. При оплате покупок данной банковской картой до 3 000 рублей пин-код вводить не нужно. Последний раз банковской картой пользовалась [ ДД.ММ.ГГГГ ], в 10 часов 02 минуты оплачивала проезд в маршрутном такси, после этого убрала банковскую карту в карман своей куртки и больше ее не видела. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она зашла в мобильное приложение АО [ ... ]» и обнаружила, что с банковской карты были осуществлены списания денежных средств [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в различных магазинах на различные суммы. Данные покупки она не совершала, банковскую карту никому не передавала, пин-код от нее никому не говорила. Ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 7 882 рубля 65 копеек, который для нее является значительным. Общий доход семьи составляет около 50 000 рублей, на иждивении находится [ ... ] ребенок, она в декретном отпуске. В ходе следствия ей стало известно, что кражу денежных средств с ее банковского счета совершил ФИО2, ранее она его не знал, знакома с ним не была. ФИО2 полностью возмещён причиненный ущерб, материальных претензий к нему не имеет. ФИО2 не однократно перед ней извинялся, она его простила, просит прекратить уголовное дело в связи с примирением с подсудимым. 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетеля Свидетель №1 по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе следствия, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.80-82) следует, что состоит в должности оперуполномоченного УР ОП [ Номер ]. В ходе оперативно - розыскных мероприятий по данному уголовному делу было установлено, что хищение денежных средств с банковской карты АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, совершил ФИО2, который вину признал полностью, написал явку с повинной, в ходе оперативно - розыскных мероприятий были установлены магазины, в которых происходила оплата товаров похищенной банковской картой АО «[ ... ] это магазины: [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], магазин «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], магазин [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], аптека «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], кофейный аппарат в магазине [ ... ]» по адресу: [ Адрес ] терминал с водой по адресу: [ Адрес ] Кроме этого были получены чеки и видео из магазинов: [ ... ]», [ ... ]», «[ ... ] Видеозаписи перенесены на DVD-R диск.

В судебном заседании, кроме того, были исследованы и другие собранные по делу доказательства, которыми подтверждается вина подсудимого: 

Заявление Потерпевший №1, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] незаконно использовало ее банковскую карту, которая была утеряна. Транзакции по карте она не совершала, ущерб составил около 7800 рублей (л.д. 6 ).

Протокол выемки предметов (документов), согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: выписка из АО [ ... ] по расчетному счету [ Номер ], скриншоты чеков в количестве 23 штук, подтверждающих оплату похищенной банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 32-33 )

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена выписка из АО [ ... ]» по счету [ Номер ], оформленного на Потерпевший №1, за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], из которой следуют следующие операции по карте: [ Номер ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 75 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 70 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 6 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 6 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 425рублей 98 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 97 рублей 48 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 6 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 12 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 734 рубля 98 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 479 рублей 94 копейки, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 399 рублей 99 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 624 рубля, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 823 рубля 24 копейки, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 803 рубля, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 610 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 315 рублей 78 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 816 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 378 рублей 67 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 283 рубля 98 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 323 рубля 98 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 239 рублей 98 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 283 рубля 65 копеек, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (дата проведения операции) на сумму 70 рублей, дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] (л.д. 34-36 )

Постановление, согласно которому выписка из АО «[ ... ] по расчетному счету [ Номер ] признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела. (л.д. 37-39 )

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скриншоты чеков, подтверждающих оплату похищенной банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1:

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ] на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 70 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - фастфуд, 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 75 рублей, дата и время операции- [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория – фастфуд,

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 97 рублей 48 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория- продукты, 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 323 рубля 98 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория – продукты, 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 283 рубля 98 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория – продукты, 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ] на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 425 рублей 98 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ] категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 239 рублей 98 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты, 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 283 рубля 65 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 70 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 12 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 6 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 6 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория- продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 6 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование аптека [ ... ]», сумма приобретенного товара 624 рубля, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]:[ ... ] категория - аптеки. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазин [ ... ] сумма приобретенного товара 378 рублей 67 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ] категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование аптека [ ... ]», сумма приобретенного товара 803 рубля, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория- аптеки.

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 399 рублей 99 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ] категория- продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 283 рубля 24 копейки, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина [ ... ]», сумма приобретенного товара 315 рублей 78 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ] сумма приобретенного товара 610 рублей, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 816 рублей, дата и время операции — [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 734 рубля 98 копеек, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. 

- скриншот чека о совершенной оплате банковской картой №[ Номер ], на котором имеется наименование магазина «[ ... ]», сумма приобретенного товара 476 рублей 94 копейки, дата и время операции - [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ]:[ ... ], категория - продукты. (л.д. 40-44 )

Постановление, согласно которому скриншоты чеков в количестве 23 штук, подтверждающих оплату похищенной банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 – признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (л.д. 45-68 )

Протокол выемки предметов (документов), согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято: СD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазинов: [ ... ]» [ Адрес ] магазин «[ ... ] [ Адрес ], магазин [ ... ] [ Адрес ], магазин «[ ... ]» [ Адрес ]; кассовые и товарные чеки из магазинов [ ... ]», «[ ... ]», [ ... ]» (л.д. 85-86 )

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены кассовые и товарные чеки, полученные в магазинах: 

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 97 рублей 48 копеек, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], номер чека на кассе [ Номер ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - *[ Номер ]

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 283 рубля 98 копеек, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], номер чека на кассе [ Номер ], терминал [ Номер ];

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 425 рублей 98 копеек, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ] номер чека на кассе [ Номер ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - [ Номер ];

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 239 рублей 98 копеек, дате -[ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], номер чека на кассе [ Номер ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - *[ Номер ]

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 283 рубля 65 копеек, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - [ Номер ];

- товарный чек №[ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] организация — ООО [ ... ], ИНН-[ Номер ], магазин - [ Адрес ], ниже содержится информация о приобретенном товаре, сумме 378 рублей 67 копеек;

- товарный чек №[ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] организация — ООО [ ... ] ИНН-[ Номер ], магазин - [ Адрес ], ниже содержится информация о приобретенном товаре, сумме 315 рублей 78 копеек;

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 610 рублей, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - [ Номер ]; 

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 816 рублей, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - [ Номер ]

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 734 рубля 98 копеек, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], номер чека на кассе [ Номер ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - [ Номер ];

- кассовый чек [ Номер ], в котором содержится информация о приобретенном товаре, сумме 476 рублей 94 копейки, дате - [ ДД.ММ.ГГГГ ] время — [ ... ], терминал [ Номер ], оплата производилась банковской картой - [ Номер ] (л.д. 87-89)

Постановление, согласно которому кассовые и товарные чеки из магазинов [ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]» признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (л.д. 90-101 )

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен CD диск с видеозаписью. На диске имеются 5 видеофайлов под названиями - магазин «[ ... ]» [ Адрес ], магазин [ ... ]» [ Адрес ] магазин [ ... ] по [ Адрес ], магазин «[ ... ] [ Адрес ].На каждой видеозаписи видно, как мужчина, похожий на ФИО2 совершает покупки, расплачивается банковской картой. (л.д. 102-104 )

Постановление, согласно которому СD-R диск с видеозаписями из магазинов признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела. (л.д. 105-108 )

Протокол явки с повинной, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно что [ ДД.ММ.ГГГГ ] у магазина «[ ... ]» по [ Адрес ] он нашел банковскую карту и решил похитить денежные средства на покупку лекарств и продуктов питания в разных магазинах на общую сумму примерно 8000 рублей. В содеянном раскаивается. ( л.д. 112-113 )

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой ФИО2 указал на ТЦ «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], а также на кофейный аппарат, установленный на первом этаже указанного торгового центра и пояснил, что здесь [ ДД.ММ.ГГГГ ] он купил два раза кофе, оплатив найденной банковской картой АО «[ ... ]». (л.д.131-135 )

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой ФИО2 указал на аппарат по продаже воды [ ... ]», установленный у [ Адрес ], и пояснил, что здесь [ ДД.ММ.ГГГГ ] он купил 5 литров воды, оплатив найденной банковской картой АО «[ ... ]». (л.д.136-140 )

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой ФИО2 указал на магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что здесь [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал продукты, оплачивая их найденной банковской картой АО [ ... ]

Далее указал на [ Адрес ], на магазин [ ... ] и пояснил, что здесь [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал продукты, оплачивая их найденной банковской картой АО [ ... ]».Далее указал на [ Адрес ] на магазин [ ... ]», и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал продукты, оплачивая их найденной банковской картой АО [ ... ]». Далее указал на [ Адрес ], на магазин [ ... ] и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал продукты, оплачивая их найденной банковской картой АО [ ... ]».Далее указал на [ Адрес ], на магазин [ ... ]», и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал товар, оплачивая его найденной банковской картой АО [ ... ]». Далее указал на угол [ Адрес ], и пояснил, что в данном месте [ ДД.ММ.ГГГГ ] он нашел банковскую карту АО «[ ... ] Далее указал на [ Адрес ], где ФИО2 на магазин [ ... ] и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал товар, оплачивая его найденной банковской картой АО [ ... ] Далее указал на [ Адрес ], на магазин [ ... ]», и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал товар, оплачивая его найденной банковской картой АО [ ... ]. Далее указал на [ Адрес ], на аптеку [ ... ]», и пояснил, что в данном магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал товар, оплачивая его найденной банковской картой АО [ ... ]». (л.д.141-149 )

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, согласно которому ФИО2 указал на магазин «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], и пояснил, что здесь [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал продукты, оплачивая их найденной банковской картой АО «[ ... ]». (л.д.150-154 )

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, согласно которому ФИО2 указал на магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], и пояснил, что здесь [ ДД.ММ.ГГГГ ] он покупал продукты, оплачивая их найденной банковской картой АО [ ... ]. (л.д.155-159 )

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

У суда не вызывает сомнений доказанность совершения подсудимым кражи денег потерпевшей Потерпевший №1. Обстоятельства преступления суд установил, исходя из собственных признательных показаний подсудимого, которые объективно подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей, а так же исследованными в судебном заседании документами. 

Хищение денег Потерпевший №1 является тайным, так как изъятие денег произошло в отсутствии контроля со стороны собственника и действий ФИО2 по завладению чужими денежными средствами никто не видел. Признаки мошенничества в действиях ФИО2 отсутствуют.

Преступление совершено из корыстных побуждений и было окончено, о чем свидетельствуют фактически совершенные действия, выразившиеся в осуществлении подсудимым покупок товаров для собственного употребления с использованием банковской карты потерпевшей.

Учитывая, что все действия ФИО2 были совершены в короткий промежуток времени и с единым умыслом на завладение денежными средствами, находящимися на счету потерпевшей, они образуют состав единого продолжаемого преступления. 

Сумма хищения определена судом исходя из показаний потерпевшей, которые подтверждаются представленными сведениями об операциях по счету.

Исходя из доходов потерпевшей Потерпевший №1, а так же с учетом того, что ущерб от хищения превышает 5 000 рублей, суд считает, что для потерпевшей Потерпевший №1 ущерб является значительным.

Оснований для признания совершенного ФИО2 деяния в соответствии с положениями ч. 2 ст. 14 УК РФ малозначительным суд, с учетом всех обстоятельств по делу не находит. Сумма материального ущерба значительна для потерпевшей. Денежные средства Потерпевший №1 были похищены подсудимым с банковского счета потерпевшей с использованием ее банковской карты, т.е. способом, имеющим повышенную общественную опасность. 

На основании изложенного, суд квалифицирует преступные действия ФИО2 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.1593 УК РФ).

Гражданский иск по делу отсутствует, ущерб погашен в полном объеме.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим (т.1 л.д.180-181), на учете врача-психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.182, 183); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.185).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения, обнаруживает [ ... ] В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1 л.д. 191-192)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и, к» УК РФ, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, а также добровольное полное возмещение материального ущерба, на основании ст. 61 ч.2УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, являющейся инвалидом [ ... ] группы, с которой ФИО2 совместно проживает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа.

Учитывая, что назначаемое наказание не является наиболее строгим, из предусмотренных ч.3 ст. 158 УК РФ, суд при назначении наказания не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести содеянного, имущественного положения ФИО2 и его семьи, а так же с учетом возможности у него трудиться и получать доход. 

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, влияющих на степень его общественной опасности, принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая способ совершения преступления, принимая во внимание вид назначаемого наказания, суд полагает, что имеются основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, а именно на преступление средней тяжести, то есть применяет правила ст.15 ч.6 УК РФ.

Одновременно, в связи с изменением категории преступления на менее тяжкую, а именно на преступление средней тяжести, суд находит основания для освобождения ФИО2 от назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1, поскольку в соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. Судом установлено, что ФИО2 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, вину в содеянном полностью признал и раскаялся, принес свои извинения потерпевшей и примирился с ней, а также полностью возместил причиненный материальный ущерб. При таких обстоятельствах, суд считает, что имеются достаточные основания для освобождения ФИО2 от отбывания наказания, назначенного по ст. 158 ч. 3 п. Г УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ с суд считает возможным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, возникших в ходе предварительного расследования в сумме 11868 рублей (т.1л.д.234), поскольку выплата издержек может существенно отразится на материальном положении проживающей с ним престарелой матери. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Изменить ФИО2 категорию преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, то есть с тяжкого на преступление средней тяжести. 

На основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1 освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- выписку из АО [ ... ]» по расчетному счету [ Номер ], скриншоты чеков в количестве 23 штук, подтверждающих оплату похищенной банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, кассовые и товарные чеки из магазинов «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», видеозапись на СD-R диске из магазинов: «[ ... ]» [ Адрес ] «[ ... ]» [ Адрес ], «[ ... ]» [ Адрес ], «[ ... ]» [ Адрес ] - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В.Разборова